

# 平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年11月7日

上場会社名 日本化学産業株式会社  
 コード番号 4094 URL <http://www.nihonkagakusangyo.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳澤英二  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 久能忠生  
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月14日 配当支払開始予定日 平成20年12月5日

上場取引所 東

TEL 03-3873-9223

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期純利益 |      |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|--------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円    | %    |
| 21年3月期第2四半期 | 15,584 | —    | 1,687 | —    | 1,746 | —    | 1,013  | —    |
| 20年3月期第2四半期 | 15,413 | 47.2 | 2,026 | 47.9 | 2,075 | 51.3 | 1,154  | 34.5 |

  

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 21年3月期第2四半期 | 51.44       | —                  |
| 20年3月期第2四半期 | 58.94       | —                  |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    |      | 純資産    |      | 自己資本比率 |   | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|--------|------|--------|------|--------|---|----------|--|
|             | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円    | % | 円 銭      |  |
| 21年3月期第2四半期 | 26,752 | 76.4 | 20,432 | 76.4 | —      | — | 1,037.13 |  |
| 20年3月期      | 26,377 | 75.4 | 19,879 | 75.4 | —      | — | 1,008.93 |  |

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 20,432百万円 20年3月期 19,879百万円

## 2. 配当の状況

| (基準日)      | 1株当たり配当金 |        |        |      |       |
|------------|----------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 年間    |
|            | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 20年3月期     | —        | 7.00   | —      | 9.00 | 16.00 |
| 21年3月期     | —        | 8.00   | —      | —    | —     |
| 21年3月期(予想) | —        | —      | —      | 8.00 | 16.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|
|    | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通期 | 28,310 | △11.6 | 2,640 | △25.7 | 2,730 | △24.4 | 1,530 | △26.7 | 77.66      |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 新規 一社(社名 ) 除外 一社(社名 )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
 ② ①以外の変更 有

(注) 詳細は、3、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                      |             |             |             |             |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  | 21年3月期第2四半期 | 20,680,000株 | 20年3月期      | 20,680,000株 |
| ② 期末自己株式数            | 21年3月期第2四半期 | 978,629株    | 20年3月期      | 976,587株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 21年3月期第2四半期 | 19,702,392株 | 20年3月期第2四半期 | 19,578,018株 |

### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、今後の様々な要因により異なる可能性があります。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日～平成20年9月30日）の日本経済は、原材料高騰の影響や輸出後退等による需要の低迷による企業収益の悪化や原油・農産物等価格の高騰にみまわれ、さらに9月以降の米国発の金融市場の大混乱を契機に株式、為替、非鉄金属市場が急激な変動をきたし、これが実体経済に深刻な影響を及ぼしました。

このような状況下、当社グループは、所期の目標達成に取り組んだ結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、主力の薬品事業が、新製品・新規用途開発品が伸びたものの、主要原料のニッケルほかの非鉄金属相場下落に伴う売価ダウン、情報技術関連製品の一部が伸び悩み、前年同四半期比170百万円 1.1%増の15,584百万円にとどまりました。利益面では、前期に引き続いてコスト・経費の引き下げに努めましたが、上記、非鉄金属相場下落に伴い売価下落が原価に先行してマイナスが生じ、税制改正による設備関係の耐用年数短縮による減価償却費の増加によって、営業利益は、前年同四半期比338百万円 16.7%減の1,687百万円となりました。経常利益は前年同四半期比329百万円 15.9%減の1,746百万円、四半期純利益は、特別損失として投資有価証券の評価損99百万円を計上したことにより前年同四半期比140百万円 12.2%減の1,013百万円となりました。

なお、提出会社は「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）を前事業年度から適用しております。

（注）前年同四半期増減額及び増減率は参考として記載しております。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は、原材料等の棚卸資産や、受取手形、売掛金等売上債権は減少しましたが、営業活動による収入の増加により現金及び預金が増加し、前連結会計年度末比315百万円増加しました。また、固定資産は電池用薬品関連の増設を進めたことにより前連結会計年度末比60百万円増となり、これらの結果、総資産は前連結会計年度末に比べ375百万円増加の26,752百万円となりました。一方、負債は仕入債務の減少、短期借入金の減少等の流動負債の減少により、前連結会計年度末比178百万円減の6,319百万円となりました。

また純資産の部は、株価や為替などの変動から生ずる評価・換算差額等が減少したものの、四半期純利益の増加等により、前連結会計年度末比553百万円増の20,432百万円となり、自己資本比率は前年度末の75.4%から76.4%となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期連結会計期間以降、深刻化し、国内外の景気後退の度合いが深まって、当初予想を上回る厳しい事業環境になりつつあります。

このような事業環境下、当社グループは、既存製商品の販売維持と新製品・新規用途開発品の更なる拡販ならびにコスト・経費の圧縮に努力しますが、国内外の需要減・円高の進行に伴う輸出減、

第2四半期連結累計期間に続く当社主要原料の非鉄金属相場急落などによる売上の伸び悩み、採算悪化は避け難く、加えて設備関係の耐用年数短縮の税制改正による減価償却費の負担増と第4四半期連結会計期間における電池用薬品関連の増設に伴う減価償却費・試運転費用の発生がありますので、平成20年5月15日発表の業績予想を見直し、変更致します。

#### 4. その他

##### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

##### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

###### ①簡便な会計処理

###### 1) 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

###### 2) 棚卸資産の評価方法

棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

###### 3) 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

###### ②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

###### 1) 税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

##### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続・表示方法等の変更

①当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成19年3月14日 企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準委員会 平成19年3月14日 企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

###### ②リース取引に関する会計基準の適用

「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号（平成5年6月17日（企業会計審議会第一部会）、平成19年3月30日改正））及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号（平成6年1月18日（日本公認会計士協会 会計制度委員会）、平成19年3月30日改正））を当第1四半期連結会計期間から早期に適用し、所有権移転外ファイナンス・

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更し、リース資産として計上しております。

また、リース資産の減価償却の方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法を採用しております。

ただし、提出会社はリース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間については、これによる損益に与える影響はありません。

### ③「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

当第1四半期連結会計期間より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号 平成18年5月17日）を適用しております。なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益への影響はありません。

## (4) 追加情報

### 有形固定資産の耐用年数の変更

提出会社は減価償却資産の耐用年数等に関する平成20年度法人税法の改正を契機として、有形固定資産の耐用年数を見直し、第1四半期連結会計期間より、機械装置の耐用年数を変更しております。この結果、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ76,193千円減少しております。なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

## 5. 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位千円：千円未満切り捨て)

|            | 当第2四半期連結会計期間末<br>(平成20年9月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|------------|-------------------------------|--|
| 資産の部       |                               |  |
| 流動資産       |                               |  |
| 現金及び預金     | 2,542,764                     | 1,081,706                                |
| 受取手形及び売掛金  | 9,320,274                     | 10,082,983                               |
| 商品         | 181,627                       | 186,391                                  |
| 製品         | 1,211,514                     | 1,118,847                                |
| 原材料        | 1,663,844                     | 2,087,515                                |
| 仕掛品        | 1,263,232                     | 1,293,082                                |
| その他        | 495,748                       | 513,361                                  |
| 貸倒引当金      | △2,140                        | △2,140                                   |
| 流動資産合計     | 16,676,866                    | 16,361,748                               |
| 固定資産       |                               |  |
| 有形固定資産     | 5,907,311                     | 5,718,865                                |
| 無形固定資産     | 12,546                        | 13,077                                   |
| 投資その他の資産   |                               |  |
| 投資有価証券     | 1,685,378                     | 1,795,608                                |
| その他        | 2,471,870                     | 2,489,628                                |
| 貸倒引当金      | △1,570                        | △1,669                                   |
| 投資その他の資産合計 | 4,155,678                     | 4,283,566                                |
| 固定資産合計     | 10,075,536                    | 10,015,510                               |
| 資産合計       | 26,752,403                    | 26,377,259                               |

(単位千円：千円未満切り捨て)

|              | 当第2四半期連結会計期間末<br>(平成20年9月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| 負債の部         |                               |  |
| 流動負債         |                               |  |
| 支払手形及び買掛金    | 2,957,871                     | 3,118,087                                |
| 短期借入金        | 522,000                       | 667,200                                  |
| 未払法人税等       | 619,861                       | 805,036                                  |
| 賞与引当金        | 395,000                       | 405,000                                  |
| 役員賞与引当金      | 20,000                        | 40,000                                   |
| その他          | 1,120,296                     | 684,050                                  |
| 流動負債合計       | 5,635,029                     | 5,719,373                                |
| 固定負債         |                               |  |
| 退職給付引当金      | 428,060                       | 461,768                                  |
| 環境対策引当金      | 10,942                        | 10,942                                   |
| その他          | 245,405                       | 305,907                                  |
| 固定負債合計       | 684,408                       | 778,618                                  |
| 負債合計         | 6,319,438                     | 6,497,992                                |
| 純資産の部        |                               |  |
| 株主資本         |                               |  |
| 資本金          | 1,034,000                     | 1,034,000                                |
| 資本剰余金        | 545,512                       | 545,504                                  |
| 利益剰余金        | 19,274,132                    | 18,437,918                               |
| 自己株式         | △389,305                      | △387,761                                 |
| 株主資本合計       | 20,464,339                    | 19,629,661                               |
| 評価・換算差額等     |                               |  |
| その他有価証券評価差額金 | 845                           | 62,133                                   |
| 為替換算調整勘定     | △32,220                       | 187,471                                  |
| 評価・換算差額等合計   | △31,374                       | 249,605                                  |
| 純資産合計        | 20,432,964                    | 19,879,266                               |
| 負債純資産合計      | 26,752,403                    | 26,377,259                               |

## (2) 【四半期連結損益計算書】

(単位千円：千円未満切り捨て)

|              | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年9月30日) |
|--------------|---|
| 売上高          | 15,584,274                                  |
| 売上原価         | 12,715,460                                  |
| 売上総利益        | 2,868,814                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 1,180,829                                   |
| 営業利益         | 1,687,985                                   |
| 営業外収益        |   |
| 受取利息         | 4,079                                       |
| 受取配当金        | 26,556                                      |
| その他          | 51,584                                      |
| 営業外収益合計      | 82,220                                      |
| 営業外費用        |   |
| 支払利息         | 10,765                                      |
| その他          | 13,368                                      |
| 営業外費用合計      | 24,134                                      |
| 経常利益         | 1,746,071                                   |
| 特別利益         |   |
| 貸倒引当金戻入額     | 4   |
| 固定資産売却益      | 122   |
| 特別利益合計       | 126   |
| 特別損失         |   |
| 固定資産除去損      | 15,247                                      |
| 投資有価証券評価損    | 99,293                                      |
| 特別損失合計       | 114,540                                     |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,631,657                                   |
| 法人税等         | 618,112                                     |
| 四半期純利益       | 1,013,544                                   |

※販売費及び一般管理費のうち、主要な費目及び金額は次のとおりであります。

|            |           |
|------------|-----------|
| 運賃・倉庫料・荷造費 | 245,022千円 |
| 給与賞与       | 267,670千円 |
| 賞与引当金繰入額   | 119,978千円 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 20,000千円  |
| 退職給付費用     | 16,806千円  |
| 研究開発費      | 200,905千円 |

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位千円：千円未満切り捨て)

当第2四半期連結累計期間

(自 平成20年4月1日

至 平成20年9月30日)

|                     |           |
|---------------------|-----------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    |           |
| 税金等調整前四半期純利益        | 1,631,657 |
| 減価償却費               | 417,554   |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)     | △10,000   |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少)   | △20,000   |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少)   | △33,707   |
| 長期未払金の増減額(△は減少)     | △16,600   |
| 固定資産売却益             | △122      |
| 固定資産除却損             | 15,247    |
| 投資有価証券評価損           | 99,293    |
| 受取利息及び配当金           | △30,636   |
| 支払利息                | 10,765    |
| 為替差損益(△は益)          | 0         |
| 売上債権の増減額(△は増加)      | 657,172   |
| たな卸資産の増減額(△は増加)     | 348,988   |
| 仕入債務の増減額(△は減少)      | △119,720  |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)    | △65,954   |
| その他の営業活動による収支額      | △33,439   |
| 小計                  | 2,850,498 |
| 利息及び配当金の受取額         | 30,712    |
| 利息の支払額              | △10,765   |
| 法人税等の支払額            | △779,458  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    | 2,090,987 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    |           |
| 有形固定資産の取得による支出      | △184,974  |
| 有形固定資産の売却による収入      | 280       |
| 投資有価証券の取得による支出      | △91,896   |
| 生命保険掛金の解約による収入      | 39,719    |
| 生命保険掛金の積立による支出      | △57,239   |
| 保険積立金の解約による収入       | 48,952    |
| その他の投資活動による収支額      | △2,664    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    | △247,822  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    |           |
| 短期借入れによる収入          | 730,000   |
| 短期借入金の返済による支出       | △875,200  |
| リース保証金の返却による収入      | 15,900    |
| ファイナンスリース債務の返済による支出 | △22,617   |
| 自己株式の取得による支出        | △1,551    |
| 自己株式の売却による収入        | 15        |
| 配当金の支払額             | △177,365  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    | △330,819  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額    | △51,287   |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 1,461,057 |
| 現金及び現金同等物の期首残高      | 1,081,706 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高    | 2,542,764 |



当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 12 号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 14 号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第 2 四半期連結累計期間（自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 9 月 30 日）（単位千円：千円未満切り捨て）

|                       | 薬品事業       | 建材事業      | 計          | 消去又は全社    | 連結         |
|-----------------------|------------|-----------|------------|-----------|------------|
| 売上高                   |            |           |            |           |            |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 14,460,124 | 1,124,150 | 15,584,274 | —         | 15,584,274 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | —          | —         | —          | —         | —          |
| 計                     | 14,460,124 | 1,124,150 | 15,584,274 | —         | 15,584,274 |
| 営業利益                  | 1,705,179  | 202,047   | 1,907,226  | (219,241) | 1,687,985  |

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は内部管理上採用している区分によっております。

2. 事業区分の主要製品

薬品事業 銅・錫・ニッケル・コバルト等の金属化合物、ナフテン酸・オクチル酸等の金属石鹸、電池用薬品、表面処理用光沢剤・添加剤、無電解ニッケルめっき液、めっき加工

建材事業 アルミ製よろい戸・観音開きよろい戸、鋼製雨戸、防火通気見切り縁、手摺・笠木等の住宅用建材製品、外装用パネル、制御盤用熱交換器「クールフィン」ほかその他建材製品

3. 「追加情報」に記載のとおり、提出会社は減価償却資産の耐用年数等に関する平成 20 年度法人税法の改正を契機として、有形固定資産の耐用年数を見直し、当第 1 四半期連結会計期間より、機械装置の耐用年数を変更しております。この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、当第 2 四半期連結累計期間における営業利益は、薬品事業が 75,329 千円、建材事業が 864 千円減少しております。

2. 所在地別セグメント情報

当第 2 四半期連結累計期間（自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 9 月 30 日）

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合が 90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

3. 海外売上高

当第 2 四半期連結累計期間（自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 9 月 30 日）（単位千円：千円未満切り捨て）

|                           | アジア・オセアニア | その他の地域 | 計          |
|---------------------------|-----------|--------|------------|
| I 海外売上高                   | 2,290,143 | 16,567 | 2,306,710  |
| II 連結売上高                  | —         | —      | 15,584,274 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%) | 14.7      | 0.1    | 14.8       |

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア・オセアニア：東アジア及び東南アジア諸国、オーストラリア、ニュージーランド。

その他：米国、ヨーロッパ諸国他。

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前第2四半期に係る財務諸表等

(1) 前中間連結損益計算書 (単位千円：千円未満切り捨て)

| 区 分             | 前中間連結会計期間<br>(自平成19年4月1日<br>至平成19年9月30日) |            |
|-----------------|--|------------|
|                 | 金 額                                      | 百分比<br>(%) |
| 売 上 高           | 15,413,290                               | 100.0      |
| 売 上 原 価         | 12,193,082                               | 79.1       |
| 売 上 総 利 益       | 3,220,208                                | 20.9       |
| 販売費及び一般管理費      | 1,193,696                                | 7.8        |
| 営 業 利 益         | 2,026,511                                | 13.1       |
| 営 業 外 収 益       | 83,208                                   | 0.6        |
| 受 取 利 息         | 6,043                                    |            |
| 受 取 配 当 金       | 21,314                                   |            |
| 仕 入 割 引         | 14,135                                   |            |
| 不 動 産 賃 貸 料     | 17,569                                   |            |
| 持分法による投資利益      | 16,139                                   |            |
| 為 替 差 益         | —  |            |
| そ の 他           | 8,005                                    |            |
| 営 業 外 費 用       | 34,577                                   | 0.2        |
| 支 払 利 息         | 20,054                                   |            |
| 賃 貸 料 原 価       | 6,288                                    |            |
| 持分法による投資損失      | —  |            |
| 為 替 差 損         | 1,462                                    |            |
| 売 上 割 引         | 6,156                                    |            |
| そ の 他           | 616                                      |            |
| 経 常 利 益         | 2,075,141                                | 13.5       |
| 特 別 利 益         | 8,449                                    | 0.0        |
| 固定資産売却益         | —  |            |
| 投資有価証券償還益       | —  |            |
| 関係会社株式売却益       | 6,470                                    |            |
| 受取生命保険金         | 1,978                                    |            |
| 貸倒引当金戻入額        | —  |            |
| 特 別 損 失         | 41,664                                   | 0.3        |
| 固定資産売却損         | 101                                      |            |
| 固定資産除却損         | 38,472                                   |            |
| 投資損失引当金繰入額      | 3,090                                    |            |
| 環境対策引当金繰入額      | —  |            |
| 税金等調整前中間(当期)純利益 | 2,041,927                                | 13.2       |
| 法人税、住民税及び事業税    | 878,728                                  | 5.7        |
| 法 人 税 等 調 整 額   | 9,188                                    | 0.0        |
| 中間(当期)純利益       | 1,154,009                                | 7.5        |

## (2) 前中間連結キャッシュ・フロー計算書 (単位千円：千円未満切り捨て)

|                          | 前中間連結会計期間<br>(自平成19年4月1日<br>至平成19年9月30日) |
|--------------------------|--|
| 区 分                      | 金 額                                      |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー       |  |
| 1. 税金等調整前中間純利益           | 2,041,927                                |
| 2. 減価償却費                 | 338,730                                  |
| 3. 賞与引当金の増加額             | 20,000                                   |
| 4. 役員賞与引当金の減少額           | △20,000                                  |
| 5. 退職給付引当金の減少額           | △26,893                                  |
| 6. 投資損失引当金の増加額           | 3,090                                    |
| 7. 固定資産売却損               | 101                                      |
| 8. 固定資産除却損               | 38,472                                   |
| 9. 関係会社株式売却益             | △6,470                                   |
| 10. 受取生命保険金              | △1,978                                   |
| 11. 受取利息及び配当金            | △27,358                                  |
| 12. 支払利息                 | 20,054                                   |
| 13. 為替差損                 | 4,138                                    |
| 14. 持分法による投資利益           | △16,139                                  |
| 15. 売上債権の増加額             | △1,730,683                               |
| 16. たな卸資産の増加額            | △957,345                                 |
| 17. 仕入債務の減少額             | △89,349                                  |
| 18. 未払消費税等の増加額           | 51,550                                   |
| 19. その他の営業活動による収支額       | 201,014                                  |
| 小 計                      | △157,138                                 |
| 20. 利息及び配当金の受取額          | 27,721                                   |
| 21. 利息の支払額               | △19,839                                  |
| 22. 法人税等の支払額             | △864,142                                 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | △1,013,400                               |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー      |  |
| 1. 定期預金の払い戻しによる収入        | 200,000                                  |
| 2. 有形固定資産の取得による支出        | △387,027                                 |
| 3. 有形固定資産の売却による収入        | 290                                      |
| 4. 投資有価証券の取得による支出        | △410                                     |
| 5. 関係会社株式の売却による収入        | 127,764                                  |
| 6. 受取生命保険金による収入          | 1,978                                    |
| 7. 生命保険掛金の解約による収入        | 22,972                                   |
| 8. 生命保険掛金の積立による支出        | △135,943                                 |
| 9. その他の投資活動による収支額        | △18,178                                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △188,554                                 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー     |  |
| 1. 短期借入れによる収入            | 2,450,000                                |
| 2. 短期借入金の返済による支出         | △1,678,000                               |
| 3. 長期借入金の返済による支出         | △13,033                                  |
| 4. リース保証金の返却による収入        | 19,550                                   |
| 5. ファイナンスリース債務の返済による支出   | △25,634                                  |
| 6. 自己株式の取得による支出          | △2,113                                   |
| 7. 自己株式の売却による収入          | 154,208                                  |
| 8. 配当金の支払額               | △175,309                                 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | 729,666                                  |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額      | 40,649                                   |
| V 現金及び現金同等物の減少額          | △431,638                                 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高        | 1,119,507                                |
| VII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高 | 687,868                                  |

### (3) セグメント情報

#### 1. 事業の種類別セグメント情報

前中間連結会計期間（自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 9 月 30 日）（単位千円：千円未満切り捨て）

|                           | 薬<br>事<br>業 | 建<br>材<br>業 | 計          | 消<br>去<br>又<br>は<br>全<br>社 | 連<br>結     |
|---------------------------|-------------|-------------|------------|----------------------------|------------|
| I 売上高                     |             |             |            |                            |            |
| (1) 外部顧客に対する売上高           | 14,447,781  | 965,509     | 15,413,290 | —                          | 15,413,290 |
| (2) セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —           | —           | —          | —                          | —          |
| 計                         | 14,447,781  | 965,509     | 15,413,290 | —                          | 15,413,290 |
| 営業費用                      | 12,314,920  | 846,441     | 13,161,361 | 225,417                    | 13,386,779 |
| 営業利益                      | 2,132,861   | 119,068     | 2,251,929  | (225,417)                  | 2,026,511  |

(注) 事業区分の方法等

1. 事業区分の方法  
事業区分は内部管理上採用している区分によっております。
2. 事業区分の主要製品  
薬品事業 銅・錫・ニッケル・コバルト等の金属化合物、ナフテン酸・オクチル酸等の金属石  
鹼、表面処理用光沢剤・添加剤、無電解ニッケルめっき液、めっき加工  
建材事業 アルミ製よろい戸・観音開きよろい戸、鋼製雨戸、防火通気見切り縁、手摺・笠木等  
の住宅用建材製品、外装用パネル、熱交換器「クールフィン」ほかその他建材製品
3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用(225,417千円)は、提出会社本社の総  
務部等管理部門に係る費用であります。

#### 2. 所在地別セグメント情報

前中間連結会計期間（自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 9 月 30 日）

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合が 90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略  
しております。

#### 3. 海外売上高

前中間連結会計期間（自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 9 月 30 日）（単位千円：千円未満切り捨て）

|                               | アジア・オセアニア | その他の地域 | 計          |
|-------------------------------|-----------|--------|------------|
| I 海外売上高                       | 2,240,656 | 7,440  | 2,248,096  |
| II 連結売上高                      | —         | —      | 15,413,290 |
| III 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合 (%) | 14.5      | 0.1    | 14.6       |

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国又は地域  
アジア・オセアニア：東アジア及び東南アジア諸国、オーストラリア、ニュージーランド。  
その他：米国、ヨーロッパ諸国他。
  3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。